
Отчет о ходе реализации 

Стратегического плана развития 

ОАО «Белагропромбанк» на 2018-2020г.г.

в 2018 году



1 406 1 510 1 633 1 741

2 место 2 место 2 место 2 место

01.01.2016 01.01.2017 01.01.2018 01.01.2019

СРЕД СТВА СУБЪ ЕКТО В 
ХО З ЯЙСТВОВАНИЯ

средства субъектов хозяйствования, млн.BYN

6 734   6 336   6 862   7 278   

2 место 2 место 2 место 2 место

01.01.2016 01.01.2017 01.01.2018 01.01.2019

З АД О Л ЖЕННО СТЬ 
КО РПОРАТИВНЫ Х КЛ ИЕНТОВ*

Рыночные позиции

3 260
3 176

3 357
3 429

2 место 2 место 2 место 2 место

01.01.2016 01.01.2017 01.01.2018 01.01.2019

Д ЕПОЗИТЫ  Ф ИЗ ИЧЕСКИХ Л ИЦ

192 230

390
492

4 место 4 место 5 место 5 место

01.01.2016 01.01.2017 01.01.2018 01.01.2019

КРЕД ИТЫ  Ф ИЗ ИЧЕСКИМ Л ИЦАМ

1 080
1 289

1 741 1 783

2 место 2 место 2 место 2 место

01.01.2016 01.01.2017 01.01.2018 01.01.2019

16,7%
доля на 

рынке

НО РМ АТИВНЫ Й КАПИТАЛ
м
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9 309 9 513
9 975

10 719

2 место 2 место 2 место 2 место

01.01.2016 01.01.2017 01.01.2018 01.01.2019

РЕСУРСНАЯ БАЗ А
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15,5%
доля на 

рынке

18,9%
доля на 

рынке

14,5%
доля на 

рынке

9,9%
доля на 

рынке

4,2%
доля на 

рынке

* с учетом трансформации в рамках реализации Указов по оздоровлению АПК



1048
1352

3 244
3 197

5144

5631

10 082

10 877

01.01.2018 01.01.2019

Кредитный 
портфель

Инвестиции в 
ценные бумаги

Высоколиквидные 
активы

Прочие активы

Основные средства 
и нематериальные 
активы

млн. рублей

* активы-брутто (до вычета резервов)

Структура активов* и пассивов

561 743

1 689
1 722

1 688
1 731

2 130
2 527

3 818

3 958

10 082

10 877

01.01.2018 01.01.2019

Средства 
физических лиц

Средства 
корпоративных 
клиентов

Средства банков 
и 
фин.организаций

Капитал и 
резервы

Прочие пассивы

Субординирован
ный кредит

АКТИВЫ ПАССИВЫ



млн. рублей

Темп роста корпоративного портфеля банка 

сопоставим со средней динамикой по 

банковской системе

Корпоративный бизнес

Темп роста привлекаемых депозитов 

юридических лиц в 2018 году был выше среднего 

по банковской системе, что позволило увеличить 

долю присутствия на указанном сегменте рынка 

на 0,5 п.п.

4 474
4 820

КРЕДИТЫ

01.01.2018 01.01.2019

1 373
1 501

ДЕПОЗИТЫ

01.01.2018 01.01.2019

+7,7%

+9,4%



270

334

120

158

01.01.2018 01.01.2019

Потребительские кредиты Кредиты на недвижимость

390

492

млн. рублей

Темпы роста розничного кредитного 

портфеля банка сопоставимы 

с динамикой по банковской системе в целом

+26%

Розничный бизнес

3 357
3 429

ДЕПОЗИТЫ

01.01.2018 01.01.2019

Динамика привлеченных депозитов населения в целом

повторяла динамику банковской системы -

рост портфеля в белорусских рублях при снижении

объема привлеченных средств в иностранной валюте.

КРЕДИТЫ

+2%

млн. рублей



531

310

171

50

Чистый операционный 
доход

Операционные расходы Чистые отчисления в 
резервы

Прибыль

СТРУКТУРА прибыли за 2018 год

42   

190

22   50   
16   

2015 2016 2017 2018

ДИНАМИКА прибыли

Прибыль

Влияние Указа 268. 
Перечислено  в  бюджет

Достижение финансовых целей

млн. рублей

млн. рублей



• завершен переход 

на единый Банковский 

Идентификационный Код

• создан Проектно-процессного офис 
(сформирован портфель из 32 

стратегических проектов)

• проводятся системные 

мероприятия по сокращению 

операционных расходов

• изменена организационная структура 

корпоративного и розничного блоков

• применяется новая система оценки возможности 

принятия Банком рисков

• внедрена новая система оценки 

кредитного риска

Проводимые Банком преобразования способствуют достижению Стратегических 

целей

* Cost-to-Income Ratio - отношение операционных расходов к прибыли от 

основной деятельности

Трансформация банка

• внедрена система активных продаж и 

персонального менеджмента в среде клиентов 

МСБ



Программа «ШиреКруг»

предоставляет возможность кредитования под ставку 0,00001% на покупку товаров у

партнеров Банка (расширение рынков сбыта и своевременная оплата за товары/услуги

– для продавцов и отсрочка платежей - для покупателей)

Развитие «Финансового супермаркета» 

запущена партнерской программы «Бухгалтерия онлайн» для юридических лиц и ИП.

Определены партнеры по предоставлению юридических, лизинговых услуг, услуг по 

установке лицензионного офисного программного обеспечения

Карточный продукт Mastercard World «О-GO!»

карта для любителей активного образа жизни

Открытие и ведение обезличенных металлических счетов

предоставление возможности покупки драгоценных металлов за белорусские рубли 

с последующим зачислением на соответствующие счета

Продуктовые инициативы



Банком презентован выпуск карты Visa Infinite

эксклюзивный платежный инструмент, объединяющий в себе не только гибкие 

финансовые условия и сервисы международного класса, но и исключительные 

привилегии и уникальные возможности

Продвижению карточных и иных 

продуктов Банка способствует 

эффективная рекламная 

активность

Развитие Online линейки продуктов

Банком реализована возможность по Online приему депозитов и 

выдаче кредитов розничным клиентам

Продуктовые инициативы



Исполнение платежных поручений в режиме 24/7/365

между клиентами, находящимися на обслуживании в Банке

Значительно модернизировано мобильное приложение BelAPB

Business

для корпоративных клиентов добавлен раздел «Налоги» в котором содержатся 

шаблоны наиболее частых налоговых платежей

Услуга самоинкассации

корпоративных клиентов с использованием автоматических депозитарных машин

Внедрение передовых платежных сервисов

платежи по бесконтактной технологии с помощью смартфона

Технологии



Более 18000 человек 

подключилось в 2018 году к масштабному социально-благотворительному 

проекту в основе которого находится карта «Прикосновение».

Все средства, полученные в рамках данного проекта, направлены на лечение и 

реабилитацию детей с онкологическими и гематологическими заболеваниями.

В развитие сотрудничества в фондом «Прикосновение»

ОАО «Белагропромбанк» выступил 

Генеральным партнером Национального отбора 

Всемирных детских Игр победителей для детей, 

поборовших онкологию.

Банком проведены мероприятия «Неделя финансовой 

грамотности»

более 200 тематических акций, уроков, лекций и экскурсий проведено для 

7500 учащихся школ, гимназий, колледжей

Корпоративная социальная ответственность



Второй год подряд Банк признан лидером по 

поддержке малого и среднего бизнеса в Республике 

Беларусь (награда Банка Развития)

Банк занял первое место сразу по 

2 номинациям:

• «Самый лучший региональный банк Республики 

Беларусь - 2017»

• «Выбор пользователей портала Myfin.by»

Банком получено 3 почетные награды международной 

платежной системы Visa:

• «За первое в Республике Беларусь подключение к Visa Developer

Platform»

• «За запуск Visa Infinite»

• «За запуск креативной рекламной игры «ЗаЧЕКинься на Мальдивах!»

Достижения и награды


